Дело № 1-87/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Ики-Бурул 11 ноября 2020 г.

Приютненский районный суд Республики Калмыкия в составе:

председательствующего

при секретаре судебного заседания

с участием 

государственного обвинителя

защитника

- судьи Лиджиева Р.С.,

- Бикеевой К.С.,

- заместителя прокурора Ики-Бурульского района РК Аксёнова Б.И.,

- адвоката учреждения «Юридическая консультация Ики-Бурульского района РК» ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, образование среднее, неженатого, военнообязанного, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах.

<

дата> примерно в 15.00 час. ФИО2, житель 

<

адрес>, обнаружил 

<

адрес> место произрастания конопли. Достоверно зная о наркосодержащих свойствах данного растения, ФИО2 в нарушение требований законодательства, запрещающего свободный оборот наркотических средств, собрал верхушечные части и листья конопли массой не менее 

<

...> г и сложил их в полимерный пакет. Тем самым он незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере. 

В тот же день ФИО2 принес пакет с наркотиком домой по адресу: 

<

адрес>, где с целью незаконного хранения спрятал во дворе между стеной летней кухни и газовой плитой. 

В дальнейшем ФИО2 периодически брал части марихуаны и изготавливал производный наркотик, который употреблял, а использованные остатки марихуаны складывал в разных местах и в результате: 

<

...> г поместил в полимерный пакет черного цвета, 

<

...> г – в полимерный пакет оранжевого цвета, 

<

...> и 

<

...> г – в два фрагмента мешковин карманов брюк. Эти остатки ФИО2 в итоге сложил в хозяйственную сумку черного цвета, в которой уже находились использованные остатки марихуаны массой 

<

...> г. Сумку с использованной марихуаной общей массой 

<

...> г ФИО2 положил на полу летней кухни, оставшуюся в пакете красного цвета часть весом 

<

...> г продолжил хранить за газовой плитой. 

<

дата> примерно в 15.40 час. ФИО2 был застигнут дома за употреблением наркотического средства, в ходе последовавшего осмотра незаконно хранимый наркотик был изъят сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом преступлении признал полностью и пояснил следующее. 

<

дата> примерно в 15.00 час. 

<

адрес> он нашел кусты конопли. Зная, что конопля содержит наркотик, он для собственного употребления оборвал кусты и сложил собранную растительную массу в имевшийся у него пакет. Вернувшись вечером домой, он спрятал пакет с наркотиком за газовой плитой. В дальнейшем он периодически доставал по частям коноплю, изготавливал гашишное масло, употреблял его, а использованную коноплю оставлял где придется: по пакетам, в сумке и т.д. В итоге все пакеты с использованной коноплей он сложил в сумку черного цвета, где были другие остатки использованной конопли, и оставил в летней кухне. Неиспользованная конопля оставалась в пакете за газовой плитой.

<

дата> у себя дома в летней кухне он употреблял наркотик с Свидетель №2 и Свидетель №1 В процессе употребления наркотического средства зашли сотрудники полиции, прибывшие, как они пояснили, по сообщению о драке. Застав их за употреблением наркотика, полицейские предложили выдать запрещенные в обороте предметы и вещества, он выдал всю имевшуюся у него коноплю. 

Исследовав материалы уголовного дела, оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом проверки показаний ФИО2 на месте от 

<

дата>, с фототаблицей, согласно которому он подробно, с привязкой на местности пояснил об обстоятельствах незаконных приобретения и последующего хранения наркотического средства. Место приобретения наркотического средства установлено 

<

адрес> (т. 

<

номер>)

Показаниями в судебном заседании свидетеля Свидетель №1, и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в ходе предварительного расследования, из которых установлено следующее. 

<

дата> в обеденное время они пришли домой к ФИО2, где в летней кухни употребляли наркотик. В один из моментов в кухню зашли сотрудники полиции, которые сказали, что прибыли по вызову о драке. Увидев, что они употребляют наркотик, полицейские предложили выдать запрещенные предметы и вещества. ФИО2 выдал сумку черного цвета и пакет красного цвета, в которых оказалась конопля. (т. 

<

номер>)

Протоколами осмотра места происшествия от 

<

дата>, осмотров вещественных доказательств от 

<

дата> и от 

<

дата>, с фототаблицами, согласно которым ФИО2 выдал у себя дома по адресу: 

<

адрес>, сумку черного цвета с веществом растительного происхождения. В сумке также обнаружены: полимерный пакет черного цвета, полимерный пакет оранжевого цвета, два фрагмента мешковины брючных карманов, также содержащие части растительной массы. На улице между стеной летней кухни и газовой плитой обнаружен полимерный пакет красного цвета с аналогичным содержимым. (т. 1 

<

номер>) 

Заключением судебной химической экспертизы от 

<

дата> 

<

номер>, согласно которому вещество растительного происхождения, обнаруженное в полимерном пакете красного цвета, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 139,46 г. (т. 1 л.д. 41-44)

Заключением судебной химической экспертизы от 

<

дата> 

<

номер>, согласно которому вещество растительного происхождения, обнаруженное: в полимерном пакете черного цвета, в полимерном пакете оранжевого цвета, в сумке черного цвета, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 

<

...> г соответственно. (т. 

<

номер>)

Заключением судебной химической экспертизы от 

<

дата> 

<

номер>, согласно которому вещество растительного происхождения, обнаруженное в двух фрагментах мешковин карманов брюк, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 

<

...> соответственно. (т. 

<

...>)

Заключением судебной химической экспертизы от 

<

дата> 

<

номер>, согласно которому на смывах и в ногтевых срезах с рук ФИО2 обнаружены следы тетрагидроканнабинола, наркотически активного компонента наркотических средств, получаемых из растения конопля. (т. 

<

номер>)

Заключением судебной криминалистической экспертизы от 

<

дата> 

<

номер>, согласно которому следы пальцев рук, обнаруженные на некоторых предметах со следами наркотического средства на основе конопли, из обстановки в помещении летней кухни домовладения ФИО2, оставлены им самим. (т. 

<

номер>)

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы от 

<

дата> 

<

номер>, проведенной экспертом врачом-психиатром-наркологом, у ФИО2 признаков синдрома зависимости не выявлено. Он состоит на учете с диагнозом «Употребление двух психоактивных веществ (алкоголь, марихуана) с вредными последствиями». Нуждается с диспансерном наблюдении у врача-нарколога, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (т. 

<

номер>

Приведенные доказательства в целом последовательны, соотносятся между собой по времени, месту, способу совершения подсудимым преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков. Они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, каких-либо нарушений процессуальных прав и законных интересов участников процесса органами предварительного расследования не допущено и судом не установлено. 

В силу положений Федерального закона от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» свободный оборот наркотических средств запрещен.

Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотического средства каннабис (марихуана) свыше 100 г отнесена к крупному размеру.

Установленные судом обстоятельства в своей совокупности свидетельствуют о прямом умысле подсудимого на совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. ФИО2 осознавал общественную опасность своих противоправных действий, знал о незаконности приобретения и хранения наркотического средства, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного порядка оборота наркотических средств и желал их наступления. ФИО2 был застигнут сотрудниками полиции за употреблением наркотических средств, в связи с чем выдача хранившегося наркотика не освобождает его от ответственности.

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ совершенное подсудимым преступление относится к категории тяжких. Оснований для снижения категории преступления сторонами не представлено и суд таковых также не находит.

Изучением личности подсудимого установлено, что он не женат, детей не имеет, проживает один, источником дохода является разведение подсобного хозяйства. ФИО2 участвовал в урегулировании 

<

...>. Он состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «Употребление двух психоактивных веществ (алкоголь, марихуана) с вредными последствиями».

ФИО2 не судим, положительно характеризуется по месту жительства. С момента задержания и на всем протяжении предварительного расследования он давал признательные показания, выдал незаконно хранившийся наркотик, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления. В судебном заседании он также полностью признал себя виновным, что в совокупности с его поведением на стадии расследования свидетельствует о раскаянии. Эти обстоятельства суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает в качестве смягчающих наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется. Исключительные обстоятельства, предусмотренные ст. 64 УК РФ, отсутствуют. 

В результате судебного разбирательства установлено, что ФИО2 проживает один, не работает. Он незаконно приобрел наркотическое средство в крупном размере и в течение нескольких месяцев периодически употреблял его до момента задержания с поличным сотрудниками полиции. В тот день он употреблял наркотик у себя дома с иными лицами. Эти обстоятельства свидетельствуют, что образ жизни подсудимого имеет устойчивый противоправный характер. 

Учитывая приведенные обстоятельства деяния, данные о личности подсудимого, исходя из целей наказания, суд считает справедливым и соразмерным для него наказание в виде лишения свободы со штрафом. При определении размера штрафа суд учитывает материальное положение подсудимого, возможность трудоустройства, отсутствие иждивенцев.

Вместе с тем, принимая во внимание, что ФИО2 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, раскаялся, не имеет судимости, по месту жительства характеризуется положительно, суд считает возможным применить положения статьи 73 УК РФ об условном осуждении.

При определении срока основного наказания суд учитывает положения ст. 62 УК РФ о его максимальном сроке. 

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ суд возлагает на подсудимого в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: по вступлении приговора в законную силу в течение трех суток встать на учет в Целинном межмуниципальном филиале ФКУ УИИ УФСИН России по РК, проходить там регистрацию один раз в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления инспекции.

Ввиду назначения подсудимому условного наказания не подлежит и изменению или отмене избранная в отношении него мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. Ввиду назначения дополнительного наказания в виде штрафа арест, наложенный на принадлежащий ФИО2 автомобиль 

<

...>, государственный регистрационный знак 

<

номер>, не подлежит отмене до исполнения дополнительного наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства в соответствии со ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу: (как указаны в постановлении о признании в качестве вещественных доказательств) 

- полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 

<

...> г; 

- полимерный пакет с полимерной емкостью «Niki» с содержимой в ней измельченной растительной массой; 

- полимерный пакет черного цвет, находящиеся в нем металлическая емкость, снабженная надписью «

<

...> и металлической ручкой; фрагмент бутылки из прозрачного полимерного материала без дна; металлический предмет; 

- полимерный пакет черного цвета, находящиеся в нем фрагмент платка из ткани с цветным рисунком, размерами 300х205 мм; салфетка из ткани зеленого цвета, размерами 290х290 мм; фрагмент мешковины кармана из такни белого цвета, размерами 205х180; фрагмент мешковины кармана из ткани белого цвета, размерами 155х130 мм, наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 

<

...> г;

- бесцветный полимерный пакет с парой перчаток из эластичного материала белого цвета;

- бумажный сверток с шилом и ножницами;

- полимерный пакет черного цвета, находящееся в нем наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 

<

...> г;

- полимерный пакет черного цвета, находящееся в нем наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 

<

...> г;

- полимерный пакет черного цвета, находящееся в нем наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 

<

...> г;

- бесцветный полимерный пакет, находящиеся в нем 4 марлевые тампона;

- бесцветный полимерный пакет, находящиеся в нем срезы ногтевых пластин,

которые хранятся в камере хранения ОП (дислокация п. Ики-Бурул) МО МВД России «Приютненский», как запрещенные к обращению и как не имеющие ценности, – уничтожить. 

В соответствии с ч. 4 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты вознаграждения адвоката за участие в ходе расследования и судебного разбирательства подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере 50 000 рублей. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО2 в течение испытательного срока возложить Целинный межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по РК. В период испытательного срока возложить на осужденного исполнение следующих обязанностей: по вступлении приговора в законную силу в течение трех суток встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции, проходить там регистрацию один раз в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления инспекции.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. Арест, наложенный на автомобиль 

<

...>, государственный регистрационный знак 

<

номер> принадлежащий ФИО2 на праве собственности, также оставить без изменения.

Вещественные доказательства в соответствии со ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу: (как указаны в постановлении о признании в качестве вещественных доказательств) 

- полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 

<

...> г; 

- полимерный пакет с полимерной емкостью «Niki» с содержимой в ней измельченной растительной массой; 

- полимерный пакет черного цвет, находящиеся в нем металлическая емкость, снабженная надписью «

<

...>» и металлической ручкой; фрагмент бутылки из прозрачного полимерного материала без дна; металлический предмет; 

- полимерный пакет черного цвета, находящиеся в нем фрагмент платка из ткани с цветным рисунком, размерами 300х205 мм; салфетка из ткани зеленого цвета, размерами 290х290 мм; фрагмент мешковины кармана из такни белого цвета, размерами 205х180; фрагмент мешковины кармана из ткани белого цвета, размерами 155х130 мм, наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 

<

...> г;

- бесцветный полимерный пакет с парой перчаток из эластичного материала белого цвета;

- бумажный сверток с шилом и ножницами;

- полимерный пакет черного цвета, находящееся в нем наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 

<

...> г;

- полимерный пакет черного цвета, находящееся в нем наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 

<

...> г;

- полимерный пакет черного цвета, находящееся в нем наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 

<

...> г;

- бесцветный полимерный пакет, находящиеся в нем 4 марлевые тампона;

- бесцветный полимерный пакет, находящиеся в нем срезы ногтевых пластин,

которые хранятся в камере хранения ОП (дислокация п. Ики-Бурул) МО МВД России «Приютненский», как запрещенные к обращению и как не имеющие ценности, – уничтожить. 

В соответствии с ч. 4 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты вознаграждения адвоката за участие в ходе расследования и судебного разбирательства подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Калмыкия через Приютненский районный суд Республики Калмыкия в течение 10 (десять) суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Р.С. Лиджиев